УТВЕРЖДЕНО
приказом Федерального агентства
по техническому регулированию
и метрологии
от «20» марта 2025 г. № 540
Лист № 1
Регистрационный № 93548-24                                                                                      Всего листов 21
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ

Знак поверки наносится на пломбу в виде оттиска знака поверки навешиваемую или
устанавливаемую в местах, указанных на рисунках 2 – 7, а также в паспорта.
Структура условного обозначения приведена на рисунке 1.
Лист № 5
Всего листов 21
Рисунок 1 – Структура условного обозначения счетчика.
CE Х ХХ XXX . X X X . X . XXX . XXX XXX
Обозначение дополнительных особенностей, не
относящихся к метрологическим характеристикам.
(обозначение согласно руководству по эксплуатации).
Дополнительные функции в соответствии с таблицей 2.
Установленные интерфейсы связи в соответствии с
таблицей 1.
Количество измерительных элементов
(для 3 эл. трехфазного и 2 эл.однофазного – не
указывается).
Код диапазона токов
Номинальный/базовый (максимальный):
3 – 5 (10) А;
6 – 5 (100) А;
9 – 5 (80) А.
Код номинального напряжения:
0 – 57,7В и 3×57,7/100;
4 – 230В и 3×230/400.
Код класса точности по активной/реактивной энергии:
4 – 0,2S/0,5;
5 – 0,5S/0,5;
6 – 0,5S/1,0;
7 – 1,0/1,0;
8 – 1,0/2,0.
Тип и номер корпуса:
S10 – для однофазного счетчика для крепления на 3
точки (на стену);
C10 – для однофазного счетчика для сплит счетчиков;
R10 – для однофазного счетчика для крепления на DIN-
рейку;
S30 – для трехфазного счетчика для крепления на 3 точки
(на стену);
C30 – для трехфазного счетчика для сплит счетчиков;
R30 – для трехфазного счетчика для крепления на DIN-
рейку.
10 - Номер модели.
Количество фаз:
2 - Однофазный счетчик;
3 - Трехфазный счетчик.
Лист № 6
Всего листов 21
Таблица 1 – Обозначение установленных интерфейсов связи
Обозначение Интерфейс связи
A RS485
Bх Bluetooth (BLE), где х – вариант антенны (нет символа – встроенная, 1
- внешняя, 2 - встроенная и внешняя)
C Картоприемник
E Ethernet
F FLASH карта
Gx GSM, где х – вариант антенны (нет символа – встроенная, 1 - внешняя,
2 - встроенная и внешняя)
K Клавиатура
Lx LoRa, где х – вариант антенны (нет символа – встроенная, 1 - внешняя,
2 - встроенная и внешняя)
M MBUS
N NFC
P PLC
Rх Радиоинтерфейс, где х – вариант антенны (нет символа – встроенная,
1 - внешняя, 2 - встроенная и внешняя)
U USB
Wх Wi-Fi, где х – вариант антенны (нет символа – встроенная, 1 -
внешняя, 2 - встроенная и внешняя)
Zx ZigBee, где х – вариант антенны (нет символа – встроенная, 1 -
внешняя, 2 - встроенная и внешняя)
Таблица 2 – Обозначение дополнительных функций
Обозначение Дополнительные функции
D Отсутствие в комплекте поставки выносного дисплея для СПЛИТ
исполнений
S Наличие дискретных выходов (реле сигнализации)
T Наличие дискретных импульсных входов с низким напряжением 24В